
EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DE CAMPO BELO 
 

Órgão Oficial do Município de Campo Belo/MG, criado pela Lei Municipal nº 3.540 de 01/10/2015.  
 

Edição, disponibilização, paginação e distribuição:  

Alysson O. Bastos Garcia / Gabinete do Prefeito.  

Diego Henrique Corrêa/Gabinete do Prefeito. 
 

 R. João Pinheiro, 102 - Centro /Telefone: 35 3831-7900  
 

 Cópias do Diário Oficial do Município podem ser obtidas no portal da Prefeitura de Campo Belo: 

www.campobelo.mg.gov.br 

 

  

 

O Departamento Municipal de Águas e Esgotos (DEMAE) de Campo Belo/MG, no uso de suas 

atribuições legais, e nos termos do Edital 01/2019, torna público o resultado dos pedidos de isenção do 

valor da taxa de inscrição e a ratificação da data da prova no dia 30/06/19. A integra do resultado será 

divulgado nos endereços eletrônicos www.demaecb.com.br e www.gestaodeconcursos.com.br. 

 

 

DECRETO Nº 4.810, DE 10 DE MAIO DE 2019. 

Abre crédito Suplementar no orçamento fiscal do 

Município. 

 O Prefeito Municipal de Campo Belo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

nos termos da lei Nº 4.320/64 e Lei Municipal Nº 3800/2018, 

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de  

Saúde. 

02.013.0010.0305.0157.2198.331901

3000000000000.1020000 
28.000,00 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Belo – Edição N° 789 - 10 de maio de 2019 

DEMAE 

DECRETO 

www.demaecb.com.br
www.gestaodeconcursos.com.br


 2     Campo Belo - sexta-feira, 10 de maio de 2019 / Edição N° 789 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Belo - Lei N° 3.540 - Ano 2016  

 Página 2 de 7 
 

 Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de  

Saúde. 

02.013.0010.0122.0153.2199.331901

3000000000000.1020000 
28.000,00 

 

 Art. 3º. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 80.000,00(oitenta mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de  

Saúde. 

02.013.0010.0302.0155.2182.331900

4000000000000.1550000 
80.000,00 

 

 Art. 4º. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 3 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0301.0154.2181.333903

0000000000000.1550000 
80.000,00 

 

 Art. 5º. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde. 

02.013.0010.0302.0155.2182.331900

4000000000000.1550000 
90.000,00 

 

 Art. 6º. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 5 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 



 3     Campo Belo - sexta-feira, 10 de maio de 2019 / Edição N° 789 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Belo - Lei N° 3.540 - Ano 2016  

 Página 3 de 7 
 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de  

Saúde. 

02.013.0010.0302.0155.2192.333903

9000000000000.1550000 
90.000,00 

 

 Art. 7º. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de  

Saúde. 

02.013.0010.0301.0154.1097.34490520

00000000000.1480000 
20.000,00 

 

 Art. 8º. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 7 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 
    

 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0301.0154.1033.34490510

00000000000.1480000 
20.000,00 

 

 Art. 9º. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0302.0155.2183.3319013

000000000000.1020000 
50.000,00 

 

 Art. 10º. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 9 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2199.3319013

000000000000.1020000 
50.000,00 

 



 4     Campo Belo - sexta-feira, 10 de maio de 2019 / Edição N° 789 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Belo - Lei N° 3.540 - Ano 2016  

 Página 4 de 7 
 

 Art. 11. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 16.000,00 (dezesseis e vinte mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0304.0157.2197.3319013

000000000000.1020000 
16.000,00 

 

 Art. 12. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 11 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2199.3319013

000000000000.1020000 
16.000,00 

 

 Art. 13. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0302.0155.2071.3319011

000000000000.1020000 
60.000,00 

 

 Art. 14. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 13 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2199.3319013

000000000000.1020000 
60.000,00 

 

 Art. 15. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 



 5     Campo Belo - sexta-feira, 10 de maio de 2019 / Edição N° 789 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Belo - Lei N° 3.540 - Ano 2016  

 Página 5 de 7 
 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2065.333903000

0000000000.1020000 
30.000,00 

 

 Art. 16. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 15 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2199.3319013000

000000000.1020000 
30.000,00 

 

 Art. 17. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0302.0155.2071.3339030000

000000000.1020000 
10.000,00 

 

 Art. 18. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 17 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2199.3319013

000000000000.1020000 
10.000,00 

 

 Art. 19. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 40.000,00 (quinze mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal  

de Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2065.3339091

000000000000.1020000 
40.000,00 

 

 Art. 20. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 19 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 



 6     Campo Belo - sexta-feira, 10 de maio de 2019 / Edição N° 789 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Belo - Lei N° 3.540 - Ano 2016  

 Página 6 de 7 
 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2199.3319013

000000000000.1020000 
40.000,00 

 

 Art. 21. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0152.1062.3449052

000000000000.1020000 
10.000,00 

 

 Art. 22. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 21 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0122.0153.2199.33190130

00000000000.1020000 
10.000,00 

 

 Art. 23. Fica aberto crédito adicional suplementar, nas seguintes dotações orçamentárias, nos 

limites máximos indicados: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Suplementar 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0302.0155.2194.33190040

00000000000.1490000 
25.000,00 

 

 Art. 24. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 23 decorrerão de anulação, no 

mesmo valor do crédito adicional Suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte Unidade Orçamentária Detalhamento Valor 

Anulação 

Dotação 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

02.013.0010.0302.0155.2182.33390300

00000000000.1490000 
25.000,00 

 



 7     Campo Belo - sexta-feira, 10 de maio de 2019 / Edição N° 789 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Campo Belo - Lei N° 3.540 - Ano 2016  

 Página 7 de 7 
 

 Art. 25. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Campo Belo, 10 de maio de 2019. 

 

ALISSON DE ASSIS CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

ANTÔNIO BENEDITO DA SILVA 

Secretária Municipal de Contabilidade 


		2019-05-10T16:59:05-0300




